niniak mamak kaum S secara tertulis kepada orang tuanya dengan jangka waktu 85 tahun. Artinya 
adalah objek yang digadaikan baru boleh ditebus kembali oleh penggadai setelah jangka waktu 
yang disepakati berakhir. Jumlah gadainya adalah sebanyak 36,5 emas yang jika dirupiahkan pada 

saat itu senilai lebih kurang Rp.5.500.000 (lima juta lima ratus ribu rupiah) (Wawancara L Penerima 
Gadai, 15 Juni 2023 Pukul 13.15). Wali Nagari Limo Kaum, Bapak Gusrial menerangkan bahwa: 
gadai baukat (berjangka) adalah bentuk gadai yang paling umum di Nagari Limo Kaum. Namun, 
biasanya gadai baukat ini waktunya hanya sekitar 2-3 tahun saja (Wawancara Gusrial, Wali

[...]

apakah ruko tersebut bisa disewa. Setelah itu dilakukan kesepakatan harga sewa ruko dan dibuat 
surat perjanjian sewa serta ditandatangani dengan materai (Wawancara D, Penyewa Ruko, 15 Juni 
2023 Pukul 14.55). Saat ini harga sewa ruko setahun adalah 17.500.000 (tujuh belas juta lima ratus 
ribu rupiah) dengan cara mentransfer kepada rekening pemilik ruko (Wawancara R, Penyewa 
Ruko).   

Pada praktik sewa menyewa ruko di atas objek gadai tersebut hak dan kewajiban para pihak 
sama dengan sewa menyewa pada umumnya. Pemilik ruko menyewakan rukonya yang kosong

[...]

Rahn adalah penahanan suatu barang sebagai jaminan dari utang (fatwa DSN-
MUI No. 25/DSN-MUI/III/2002 tentang Rahn). Tanah yang digadaikan merupakan jaminan atas 
utang kaum S (penggadai/pemilik tanah) kepada orang tua dari L (penerima gadai) yang berjumlah 
36,5 emas, senilai Rp. 5.500.000 (lima juta lima ratus ribu rupiah) pada tahun 1955 atau lebih kurang 
Rp. 80.300.000 (delapan puluh juta tiga ratus ribu rupiah) jika dikonveresikan dalam hitungan rupiah 
pada masa sekarang. Gadai tersebut merupakan gadai berjangka larang tebus selama 85 tahun. 
Artinya adalah objek tanah tidak boleh ditebus oleh penggadai sampai waktu gadai yang disepakati 
berakhir.

[...]

dan murtahin) dan shighat.  Dalam praktik gadai tanah kaum S yang terletak di Gobah, Nagari Limo 
Kaum, tanah yang digadaikan merupakan marhun, utang 36,5 emas, senilai Rp. 5.500.000 (lima juta 
lima ratus ribu rupiah) pada tahun 1955 atau lebih kurang Rp. 80.300.000 (delapan puluh juta tiga ratus 
ribu rupiah) jika dikonveresikan dalam hitungan rupiah pada masa sekarang merupakan marhun bih, 
kaum S merupakan rahin dan pihak keluarga L merupakan murtahin, serta surat gadai tanah 
merupakan shigat ijab dan qabul.  

Ulama Hanafiah berpandangan bahwa jika akad rahn dilakukan dengan syarat tertentu, atau